De TORRENII singulis codicibus difficile quidem et incertum est iudicium. Congesta namque e quadraginta, si recte numeraui, libris mss. uasta atque incondita uariarum lectionem mole, cum in uestiganda genuina scriptura plus multis quam probabilibus testibus tribueret, codicum in lectione aliqua conspirantium plerumque numerum potius ac genera quam nomina apponere solet. Attamen quae nominatim citantur testimonia eiusmodi sunt ut inter omnes Torrenianos libros ne unum quidem alteri Berolinensi meo (*C*), ne dicam Bernensi, parem esse auctoritate quois pignore contendam. Praeterea paucos tantum uir doctus ipse inspexit, plerorumque collationem ab aliis accepit, non continuam sed passim et interdum non nisi in primis Valerii libris institutam ac ne ibi quidem semper, ut mihi uidetur, accuratam, quod prae ceteris cadit in uarias scripturas a Gudio e uiginti quinque codicibus excerptas, quas Perizonius testamento bibliothecae académiae Lugdunensis legauerat. Horum XXV codicum, quorum catalogum reperies apud Fabricium (biblioth. Lat. Vol. II, lib. II, c. 5) et inde desumptum in Torrenii præfatione, equidem ipse tres excussi, Vaticanum primum (n. 1928) et qui Gudio appellantur Heinsiani, nunc inter Gudianos Guelferbytanae bibliothecae n. 886 saec. XIII et 887 saec. XV, omnes aequae nullius fere pretii.

Eodem Perizonii legato académiae Lugdunensi cesserant collationes codicis Copesiani, in margine Pighianae editionis a. 1567 ascriptae, quo codice usus erat Perizonius in adnotationibus ad Valerium ex schedis eius primum a Torrenio editis, itemque aliorum quorundam librorum, quos deterioris etiam notae silentio praetermittam. Copesianus autem, cum constanter fere consentiat cum Guelferbytanis meis *E* et *F*, quid ualeat in restituendo hoc opere ex iis mox apparebit, quae de his exponemus libris. Extant praeterea in eadem bibliotheca octo codd. manuscripti, quos Leidensium nomine comprehendit Torrenius, plerosque ipse contulit, sed ita ut in uarietate inde enotata nihil omnino inuentum sit, quod sinceriorem proderet fontem. Immo quintum et septimum, qui saepius quam reliqui nominatim citantur, e